МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЙРТУПСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ГЕРОЯ РОССИИИ АХМАТА АБДУЛХАМИДОВИЧА

КАДЫРОВА»

 (МБОУ «Майртупская СШ №2 им. А. А. Кадырова»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

28 августа 2024 г. №      1

с. Майртуп

Заседание педсовета «Изменения в ООП»

            Председатель Л. Х. Шаухалова

Секретарь Л. А. Умарова

Присутствовало: 46 человек

                                                          Повестка дня:

1. О внесении изменений в ООП НОО в соответствии с ФГОС НОО и ФОП НОО.

2. О внесении изменений в ООП ООО в соответствии с ФГОС ООО и ФОП ООО.

3. О внесении изменений в ООП СОО в соответствии с ФГОС СОО и ФОП СОО.

4. Разное.

Ход педагогического совета:

4. О внесении изменений в ООП НОО в соответствии с ФГОС НОО и ФОП НОО.

По данному вопросу слушали зам. директора по УВР Умарову Л. А.

Луиза Адамовна сообщила, что на основании приказа Минпросвещения России от

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего

образования и основного общего образования» и приказа  Минпросвещения от 19.03.2024 №

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования» необходимо

внести следующие изменения в ООП НОО, утвержденную 27.08.2023 приказом № 44-од:

1.1. В целевом разделе ООП НОО.

В пояснительной записке:

- в тексте ООП НОО заменить название учебного предмета «Технология» на «Труд

(технология)»;

- в текст пояснительной записки о непосредственном применении федеральных рабочих

программ при реализации обязательной части ООП НОО включить учебный предмет «Труд

(технология)»;

- в подразделе «Планируемые результаты» заменить планируемые результаты по

учебному предмету «Технология» на планируемые результаты из ФОП НОО по учебному

предмету «Труд (технология)».

1.2. В содержательном разделе ООП НОО:

Исключить из ООП НОО рабочую программу по учебному предмету «Технология».

Включить в ООП НОО рабочую программу по учебному предмету «Труд (технология)»

из ФОП НОО.

1.3. В  Организационном разделе ООП НОО:

В учебном плане изменить название учебного предмета «Технология» на «Труд

(технология)».

   Включить в текст описания системы условий реализации ООП НОО изменения в

соответствии с требованиями к материально-техническому, учебно-методическому

обеспечению реализации ООП по учебному предмету «Труд (технология)».

2. О внесении изменений в ООП ООО в соответствии с ФГОС ООО и ФОП ООО.

По данному вопросу слушали зам. директора по УВР Умарову Л. А.

Луиза Адамовна сообщила, что на основании:

- приказа Минпросвещения России от 27 декабря 2023 г. № 1028 «О внесении изменений

в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего

общего образования»,

- приказа Минпросвещения России от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего

образования»,

- приказа Минпросвещения России от 1 февраля 2024 г. № 62 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего

образования»,

- приказа Минпросвещения России от 19 марта 2024 г. № 171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования» необходимо внести изменения в ООП ООО,

утвержденную 27.08.2023 приказом № 49-од.

2.1. В целевом разделе ООП ООО.

В пояснительной записке:

- в тексте ООП ООО заменить название учебного предмета «Технология» на «Труд

(технология)»;

- в тексте ООП ООО заменить название учебного предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»;

-  в текст пояснительной записки о непосредственном применении федеральных рабочих

программ при реализации обязательной части ООП ООО включить учебный предмет «Труд

(технология)».

В подразделе «Планируемые результаты» заменить планируемые результаты:

- по учебному предмету «Технология» на планируемые результаты из ФОП ООО по

учебному предмету «Труд (технология)»,

- по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на планируемые

результаты из ФОП ООО по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»,

-  по учебному предмету «География» на планируемые результаты из ФОП ООО по

учебному предмету «География»;

- по учебному предмету «Литература» на планируемые результаты из ФОП ООО по

учебному предмету «Литература».

По всему тексту ООП ООО заменить название учебного предмета «Основы

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины», в том числе

в тексте по непосредственному применению федеральных рабочих программ при реализации

обязательной части ООП ООО.

2.2. В содержательном разделе ООП ООО:

Исключить из ООП ООО рабочие программы по учебным предметам:

- «Технология»,

- «Основы безопасности жизнедеятельности»,

- «География»,

- «Литература».

Включить в ООП ООО рабочие программы из ФОП ООО по учебным предметам:

- «Труд (технология)»,

- «Основы безопасности и защиты Родины»,

- «География»,

- «Литература».

2.3. В  Организационном разделе ООП ООО:

В учебном плане изменить:

- название учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)»;

- название предметной области «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»,

- название учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы

безопасности и защиты Родины».

Дополнить учебный план строкой с предметной областью «Физическая культура» и

соответственно учебным предметом «Физическая культура».

  Включить в текст описания системы условий реализации ООП ООО изменения в

соответствии с требованиями к материально-техническому, учебно-методическому

обеспечению реализации ООП по учебным предметам «Труд (технология)», «Основы

безопасности и защиты Родины».

По физической культуре включить модули: перетягивание каната.

3. О внесении изменений в ООП СОО в соответствии с ФОП СОО.

По данному вопросу слушали зам. директора по УВР Умарову Л. А.

На основании:

- приказа Минпросвещения России от 27 декабря 2023 г. № 1028 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего

общего образования»,

- приказа Минпросвещения России от 1 февраля 2024 г. № 62 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего

образования»,

- приказа Минпросвещения России от 19 марта 2024 г. № 171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования» необходимо внести изменения в ООП СОО,

утвержденную 27.08.2023, приказом № 50-од:

3.1. В Целевом разделе:

В пояснительной записке:

- в тексте ООП СОО заменить название учебного предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины)»;

В подразделе «Планируемые результаты» заменить планируемые результаты:

- по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на планируемые

результаты из ФОП СОО по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»,

-  по учебному предмету «География» на планируемые результаты из ФОП СОО по

учебному предмету «География»;

- по учебному предмету «Литература» на планируемые результаты из ФОП СОО по

учебному предмету «Литература».

По всему тексту ООП СОО заменить название учебного предмета «Основы

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины)», в том

числе в тексте по непосредственному применению федеральных рабочих программ при

реализации обязательной части ООП СОО.

3.2. В содержательном разделе ООП СОО

Исключить из ООП СОО рабочие программы по учебным предметам:

- «Основы безопасности жизнедеятельности»,

- «География»,

- «Литература».

Включить в ООП СОО рабочие программы из ФОП СОО по учебным предметам:

- «Основы безопасности и защиты Родины»,

- «География»,

- «Литература».

1.3. В  Организационном разделе ООП СОО:

В учебном плане изменить:

- название предметной области «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»,

- изменить название учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на

«Основы безопасности и защиты Родины».

Дополнить учебный план строкой по предметной области «Физическая культура» и

соответственно учебным предметом «Физическая культура».

  Включить в текст описания системы условий реализации ООП СОО изменения в

соответствии с требованиями к материально-техническому, учебно-методическому

обеспечению реализации ООП по учебному предмету «Основы безопасности и защиты

Родины».

По физической культуре включить модули: перетягивание каната.

Решение педагогического совета:

1. Принять внесенные изменения в ООП НОО, разработанную в соответствии ФГОС НОО,

утвержденного Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»

и ФОП НОО, утвержденной Приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования».

2. Принять внесенные изменения в ООП ООО, разработанную в соответствии ФГОС ООО,

утвержденного Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования» и ФОП ООО,

утвержденной Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования».

3. Принять внесенные изменения в ООП СОО, разработанную в соответствии с ФГОС

СОО, утвержденного Приказом Минпросвещения России от 17.05.2012 № 413 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования», приказом Минпросвещения России от 12 августа 2022г. № 732 «О внесении

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования» и ФОП СОО, утвержденной Приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 №

371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования».

4. Педагогическому коллективу школы при реализации ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО

учитывать внесенные изменения.

Результаты голосования: «за»- 46; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Председатель педагогического совета                                   Шаухалова Л. Х.

Секретарь педагогического совета                                          Умарова Л. А.

		2024-09-11T17:45:37+0300
	Луиза